

## سنجش رابطه میان سرمایه اجتماعی شهروندان و حکمروایی مطلوب شهری (مطالعه موردی: شهر ارومیه)

شیوا علیزاده<sup>1\*</sup>، رسول جعفری زاده<sup>2</sup>

1- دانشجوی دکتری برنامه‌ریزی شهری، دانشگاه تبریز shiva.alizadeh008@gmail.com  
2- دانشجوی دکتری طراحی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی تبریز r.jafarizadeh@gmail.com

### چکیده

هدف اصلی تحقیق حاضر سنجش رابطه میان سرمایه اجتماعی شهروندان و حکمروایی مطلوب شهری در شهر ارومیه می‌باشد. این تحقیق از نوع نظری - کاربردی و از لحاظ روش مطالعه توصیفی - تحلیلی می‌باشد. داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز برای انجام این تحقیق به دو روش کتابخانه‌ای و پیمایشی جمع‌آوری گردید. جامعه آماری تحقیق، شامل شهروندان شهر ارومیه می‌باشد. روش نمونه‌گیری تصادفی و حجم نمونه بر اساس فرمول کوکران 322 نفر بوده است. در ادامه نیز با استفاده از نرم افزار SPSS داده‌ها و اطلاعات مورد نیاز مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. یافته‌های این تحقیق نشان می‌دهد که میانگین سرمایه اجتماعی و حکمروایی مطلوب شهری شهر ارومیه در یک طیف 5 قسمتی به ترتیب 2/66 و 2/57 است. همچنین آزمون همبستگی پیرسون، بیانگر این است که بین سرمایه اجتماعی و حکمروایی مطلوب شهری رابطه مثبت و معناداری برقرار است و میزان همبستگی 0/431 می‌باشد. نتایج این آزمون نیز گویای آن است که بین مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی (اعتماد و انسجام اجتماعی، مشارکت و امنیت) همبستگی مثبت وجود دارد. بین معنا که با افزایش هر شاخص، شاخص دیگری نیز افزایش می‌یابد. ضریب همبستگی پیرسون نیز نشان دهنده آن است که بین مؤلفه‌های حکمروایی مطلوب شهری (کارایی و اثر بخشی، شفافیت، عدالت محوری، مسئولیت پذیری، اجتماع پذیری و انعطاف پذیری) همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد. در نهایت برای میزان اثر گذاری مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی شهروندان بر حکمروایی مطلوب شهری از رگرسیون چندگانه بهره گرفته شد. نتایج رگرسیون نشان می‌دهد که مشارکت با مقدار بتا (3/558)، امنیت (2/641)، اعتماد اجتماعی (0/137) و انسجام اجتماعی (0/131) به ترتیب بیشترین اثر را بر حکمروایی مطلوب شهری داشته‌اند.

واژه‌های کلیدی: سرمایه اجتماعی، حکمروایی مطلوب شهری، رگرسیون چندگانه، شهر ارومیه

### 1- مقدمه

در باب دلالت معنایی حکمرانی باید گفت که حکمرانی در ذات خود تعامل و همکاری بین جامعه مدنی و نظام سیاسی با تعامل بین دولت و شهروندان را دارد. حکمرانی به پویاها یا فرایندهای تصمیم‌گیری در جامعه، چگونگی کاربرد قدرت و